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Введение

Актуальность. Климатическая политика относится к той сфере

деятельности, которая предполагает взаимодействия не только в границах

отдельных государств, но и на международном уровне. Выработка

политических решений в сфере экологии помещена в контекст связей с

соседними государствами, акторами «зелёной политики», международными

организациями, перед которыми стоят глобальные долгосрочные цели

адаптации1. Все они оказывали и оказывают по сей день влияние на

экологическую политику Российской Федерации. Множество разных факторов

формируют её институциональный дизайн, определивший эклектику

транслируемых на уровне государства ценностей и принятых в разное время в

этой сфере решений.

Сегодня, в условиях кардинальных геополитических перемен, возникла

необходимость проанализировать опыт отечественной климатической политики

за последние десять лет. Дело в том, что именно на это время приходится

подписание Парижского соглашения по климату, получившего статус

основного международного нормативного документа в этой области, – в 2015

году началась его ратификация. Россия присоединилась к соглашению в 2019

году, хотя отношение к Киотскому протоколу, предшествовавшему

Парижскому, в России было негативным (несмотря на это, Россия

ратифицировала Киотский протокол в 2004 году). В рассматриваемый в рамках

диссертационного исследования период Россия также подверглась

беспрецедентному санкционному давлению со стороны США и их союзников в

1 Николаев Н. П. К вопросу о постановке проблемы практической адаптации к

климатическим изменениям в контексте участия России в глобальной климатической

повестке [текст] / Н. П. Николаев // Научные труды Вольного экономического общества

России. 2022. Т. 236. № 4. С. 427–446.
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Европе и Азии. Это в итоге сказалось не только на проблемах климата, но и на

всей экологической сфере2.

Однако нормативное поле в России трансформируется достаточно

медленно и существенно отстаёт от геополитических реалий. В результате

интересно проследить, каким образом траектории зависимого развития (path

dependence) обеспечивают функционирование и воспроизводство норм в сфере

климатической политики в России. Речь идёт прежде всего о нормах, связанных

с глобалистскими идеями регулирования климата, которые ещё с 2002 года

подвергаются критике российским экспертным сообществом.

В новой мировой геополитической архитектуре Россия занимает одну из

ключевых ролей в силу масштаба своей территории и особенностей своего

географического положения. Она включает в себя сразу несколько

климатических поясов, которые в трансграничных регионах пересекаются с

сопредельными государствами. На мировом уровне все политические решения,

принятые в России относительно климата, будут имеет особое значение. Это

объясняет то, почему так важно исследовать характер климатической политики

в России, и не только в историко-политической динамике, но и в контексте

меняющегося мира. И данная диссертация представляет собой попытку понять

то, как трансформируются институты климатической политики в России в

условиях геополитической турбулентности, и как вместе с ними меняется и

отношение к разным моделям управления климатическими изменениями.

Постановка проблемы. Проблемное поле исследования ограничено

институциональным анализом климатической политики России в XXI веке.

Речь идёт о конкуренции норм, а также о содержательных характеристиках (о

морфологии) климатической политики в нашей стране. Подобный подход

позволит по-новому раскрыть проблемное поле, где ведётся осмысление

2 Макаров И. А. Россия и глобальные экологические проблемы [текст] / И. А. Макаров //

Новые международные отношения: основные тенденции и вызовы для России / под ред.

А. В. Лукина. М.: Международные отношения, 2018. С. 211–235.
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институтов, производящих нормы, которые регулируют отношение к экологии,

к природе и к месту политики в этой сфере.

Для данного исследования ключевой категорией является понятие

«климатической политики». Примером сугубо государственного подхода к

климатической политике является её дефиниция, принятая на уровне

формальных государственных документов и отражённая на сайте

Министерства экономического развития РФ. Эта деятельность характеризуется

как государственное управление в области ограничения выбросов парниковых

газов в части функций по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в области ограничения выбросов парниковых газов3.

Мы, в свою очередь, должны отметить, что климатическая политика – термин

более ёмкий, нежели «регулирование выбросов парниковых газов». Мы

определяем климатическую политику как политические практики

регулирования всего комплекса проблем, так или иначе включённых в

климатическую повестку. Поскольку климат как явление тотален, он тесно

связан с лояльностями, разделяющими людей на противоположные группы.

При этом каждая из этих групп предлагает свой институциональный формат

регулирования климатических вопросов, формулирующихся на уровне ООН.

Несмотря на масштабы их значимости, данная работа фокусируется на

конкретном аспекте: политике в сфере регулирования климата. Именно этот

феномен и станет объектом анализа. Важно выявить взаимоотношения агентов,

определить их иерархию и аксиологические установки, понять их роль в

климатической политике и занимаемое ими место. Это позволит определить

соотношение формируемых ими институтов, их значение, а значит сравнить их,

рассмотреть их динамику и конкуренцию.

3 Климатическая политика [электронный ресурс] // Министерство экономического развития

РФ. URL:

https://www.economy.gov.ru/material/directions/investicionnaya_deyatelnost/obespechenie_razviti

ya_ekonomiki_v_usloviyah_izmeneniya_klimata/klimaticheskaya_politika/ (дата обращения

10.07.2023).
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В сущности, в рамках данной работы предпринимается одна из первых

попыток дать характеристику не только системе институтов, регулирующих

климатическую политику в России, но и уточнить её категориальный аппарат, а

также язык описания. Однако за пределами исследования остаётся публичный

климатологический дискурс, не формирующий институты климатической

политики. Представленная диссертация посвящена изучению политики в

нормативной сфере, а соответственно, нас интересует лишь институты и

действия агентов институциональных изменений климатической политики.

Степень разработанности проблемы. Обзор места климатической

политики в России сфере политического анализа следует начать с перечисления

ключевых институтов, на базе которых реализовывались наиболее значимые

исследования. Климатическая политика является достаточно новой для России

отраслью науки, соответственно, строгие дисциплинарные рамки,

ограничивающие эту область, до сих пор не сформировались. Политическая

проблематика климата не просто затрагивается в работах географов и экологов,

они зачастую вносят значительный вклад в её развитие. Например, можно

упомянуть исследования академика РАН Б. Н. Порфирьева, посвящённые

климатической политике и анализу рисков в этой сфере4. Вообще, наибольший

вклад в изучение проблем климатической политики вносят два научных совета

Российской академии наук: Научный совет по проблемам климата Земли и

Научный совет по глобальным экологическим проблемам. Среди базовых

гуманитарных институтов РАН, в которых ведутся соответствующие

исследования, стоит выделить Институт мировой экономики и международных

отношений имени Е. М. Примакова РАН и Институт научной информации по

общественным наукам РАН.

В среде политологов ситуация иная: на текущий момент (конец

2023 года) в рамках ключевых политологических структур России, таких как

Российская ассоциация политической науки и Российское общество

4 Porfiriev B. Environmental Policy in Russia: Economic, Legal, and Organizational Issues [text] /

B. Porfiriev // Environmental Management. 1997. Vol. 21. P. 147–157.
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политологов, всё ещё не создано ни одного специализированного

подразделения, например, комитета, занимающегося экологической или

климатической политикой. В составе Международной ассоциации политологов

(IPSA) подобный исследовательский комитет (RC52, по климатической

безопасности и планетарной политике) был создан только в 2022 году.

Масштабные исследовательские программы в области экологической и

климатической политики реализуются политологами из НИУ «Высшая школа

экономики» и Московского государственного университета имени

М. В. Ломоносова. Важной площадкой, где презентуются результаты

политологических исследований по экологии и климату, является сайт

Российского совета по международным делам (РСМД)5. Большое внимание

политическим проблемам окружающей среды уделяется Международным

дискуссионным клубом «Валдай». На заседаниях клуба неоднократно

обсуждались проблемы климата и устойчивого развития6. В этой связи следует

упомянуть работы А. С. Беспалова7, А. Н. Зотина8, А. А. Кадомцева9, Е. Э.

Прокопчук10.

Отечественные политологи с 1990-х годов на страницах своих работ

уделяют внимание вопросам определения места экологии в политическом

5 Тема: Экология [электронный ресурс] // Российский совет по международным делам

(РСМД). URL: https://russiancouncil.ru/topics/ecology/ (дата обращения 10.07.2023).
6 Экология, климат, устойчивое развитие: Валдайский клуб проведёт круглый стол о том, как

изменится мир после коронакризиса (анонс) [электронный ресурс] // Дискуссионный клуб

«Валдай». URL: https://ru.valdaiclub.com/events/announcements/ekologiya-klimat-razvitie-valdai-

kruglyy-stol/ (дата обращения 10.07.2023).
7 Беспалов А. Как изменение климата становится фактором международных отношений

[электронный ресурс] / А. Беспалов // Дискуссионный клуб «Валдай». URL:


[…]


границах суверенитета непосредственно влияют на решения, принимаемые в

Москве. Киотский протокол и Парижское соглашение – документы, не

являющиеся абсолютно внешними по отношению к российским реалиям. Их

активно обсуждало отечественное экспертное сообщество. Россия на уровне

ООН и Конференции сторон также ведет огромную работу по обсуждению и

выработке решений по климату. Однако, на текущий момент, на уровне

международных институтов фиксируется асимметрия нормативного поля,

перегруженного западными ценностями либерального характера. При этом

европейские консерваторы (Ален де Бенуа и другие) также негативно

отзываются о международном формате институтов, регулирующих

климатическую политику.

Россия, несмотря на беспрецедентное санкционное давление, остается

одним из ключевых акторов международной климатической политики. Более

того, Россия является государством, ставящем на уровне ООН вопрос о

недопустимости политических спекуляций вокруг нормативов выбросов

парниковых газов. Здесь же нужно отметить и позицию о недопустимости

двойных стандартов применительно к формированию норм безуглеродного

будущего. Все это – часть российского участия в глобальной политике,

которая должна определить формат ближайшего будущего планеты Земля.

Нужно также сказать, что российское экспертное сообщество в лице РАН

участвует в выработке на международном уровне решений по вопросам

ликвидации негативных последствий климатических изменений.
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Принятая 26 октября 2023 года Климатическая доктрина Российской

Федерации является результатом многолетнего взаимодействия России с

ООН, ЮНЕСКО и аффилированными с ними климатическими структурами.

Климатическая доктрина РФ, в редакции 2023 года, в число своих задач

включает формирование «регуляторных и экономических механизмов

стимулирования сокращения выбросов и увеличения поглощений». Эта

задача является кардинально новой для российской доктрины и предполагает

вполне конкретное решение относительно выбросов и поглощений. В данном

документе определена цель – достижение показателей нетто-выбросов к 2030

году до 54 % от уровня 1990 года. Кроме того, Климатическая доктрина РФ

закрепила недопустимость «необоснованной дискриминации при принятии

мер по борьбе с изменением климата, затрагивающих международную

торговлю».

Такие тезисы задают институциональный дизайн климатической

политики России периода геополитической нестабильности. По-прежнему

тезисы доктрины направлены на выполнение Россией обязательств перед

мировым сообществом по выбросам и поглощению CO2. Кроме того,

принятый в России в 2023 году «Национальный план мероприятий второго

этапа адаптации к изменениям климата на период до 2025 года» включает в

себя собственно национальный, но также и отраслевые и региональные

планы, и, кроме того, институциональную и методическую основу

запланированной адаптации. Фактически, несмотря на внешнее давление,

Россия осталась в системе планов и обязательств по климату как одна из

стран, наиболее стабильно стремящихся к реализации целей устойчивого

развития.

В том же 2022 году в Российской Федерации был принят закон «О

проведении эксперимента по ограничению выбросов парниковых газов в

отдельных субъектах Российской Федерации». Этот закон об ограничении

выбросов парниковых газов распространялся на Сахалинскую область как на

экспериментальную площадку. Срок его действия первоначально был
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определен до 2025 года, а в итоге продлен до 2028 года. Начало эксперимента

в условиях специальной военной операции и в непосредственной близости к

границам недружественных государств, таких как США и Япония,

свидетельствует о неуклонном стремлении России сохранить за собой

репутацию ключевого актора мировой климатической политики.

Проведенное нами исследование, в котором сопоставлялись доктрины,

концепции, протоколы и нормативные документы, показало, что изменение

климата положило начало новому этапу в истории международных

отношений. В их основе – идея сотрудничества по поводу глобальных

изменений, в то же время они опираются на комплекс противоречий как в

сфере экономики «зеленого перехода», так и в области понимания угроз

суверенитету. Проведение границы между климатическими изменениями и

суверенитетом – это проблема весьма обширная, выходящая за пределы

кандидатской диссертации. Но именно в этой тематической лакуне

формировалась нормативная база Российской Федерации в области

климатической политики. Речь идет прежде всего о распоряжениях

Правительства России и отдельных федеральных законах, которые

принимались начиная с 2004 года, с момента ратификации Киотского

протокола.

С 2004 года российская нормативная база (о климатической политике)

в общей сложности насчитывает 3 указа Президента РФ, 2 редакции

Климатической доктрины РФ, 2 отраслевых стратегии, 9 распоряжений

Правительства РФ, 6 постановлений Правительства РФ, 2 приказа

Минприроды РФ и 1 приказ Минэкономразвития РФ. Подобная картина

свидетельствует о попытке поиска собственного места в системе решения

глобальных климатических проблем. Многие нормативные акты

представляют собой попытки найти баланс между международными

соглашениями и задачами сохранения суверенных интересов России в сфере

промышленности и торговли.
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При этом сокращение выбросов парниковых газов в условиях

геополитической нестабильности в мире имеет и свои особенности. Россия,

находящая под колоссальным санкционным давлением, сталкивается еще и с

давлением в сфере климатической политики. Так, например, с марта 2022

года в Европе реализуется стратегия REPowerEU, согласно которой

Европейский союз должен полностью отказаться от энергоресурсов из

России к 2030 году. Это лишь один из примеров, когда задачи по решению

глобальных проблем сталкиваются с внешнеполитическими интересами

мировых держав и входят с ними в конфликт. Цели устойчивого развития,

смещаясь с уровня глобальной политики на внешнеполитический уровень,

становятся лишь частью санкционной риторики.

В заключение отметим, что климатическая политика Российской

Федерации в период с 2014 по 2023 годы направлена на достижение целей

устойчивого развития на основе баланса глобальных и национальных

интересов. Россия предлагает собственный формат сотрудничества по

вопросам климатических изменений в рамках ШОС и БРИКС. Эти

инициативы могут стать основой для многостороннего диалога по поводу

климата между Россией, Западом и странами глобального Юга.
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