ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Николаева Николая Петровича
тему: «Трансформация институтов климатической политики в России в период
геополитической нестабильности», представленную на соискание ученой степени
кандидата наук по научной специальности 5.5.2 Политические институты, процессы,
технологии

Справедливая озабоченность сохранением природы на планете Земля оформилась в появлении целей устойчивого развития и климатической политики. Вместе с тем, мы наблюдаем развитие нереалистических сценариев и планов перехода на возобновляемые источники энергии, рост инвестиций в развитие «устойчивых» компаний и технологий и разочарование в результатах завышенных ожиданий от проводимых мероприятий. Так, например, США с 2024 года не закрывают угольные шахты из-за выросшего на 80% энергопотребления ЦОД. Идет наращивание атомной энергетики в странах мира, на конференции ООН по климату (COP-28) в конце 2023 г. потребовали утроить мощности АЭС к 2050 году как ключевого ресурса декарбонизации. Наибольшими компетенциями в этой области обладают Китай и Россия, которые создают до 90% строящихся энергоблоков в мире. Принятое в 2015 году решение о наращивании уровня климатического финансирования до 100 млрд. руб. в год (средства Зеленого климатического фонда ООН, национальные агентства помощи, международные банки развития и частные инвестиции) до сих пор не реализовано.

Поскольку для реализации климатической политики используются рыночные (монетарные) и нерыночные (налоги, экомаркировка, технические стандарты) инструменты на добровольной основе, предусматривающие стимулы и поощрения участия государств в сокращении выбросов парниковых газов, включаются и административные издержки, связанные с реализацией проектов, исследование трансформации институтов Российской Федерации представляется актуальной и значимой (с. 64).

Автор исследования справедливо отмечает множественность факторов, формирующих институциональный дизайн и динамику подходов к формированию климатической политики за последние десять лет (с. 3), чему в немалой степени способствуют критические оценки российского экспертного сообщества и представителей публичных институтов климатической политики (с. 4). Мнение, быгующее в профессиональной среде о том, что климатическая повестка – это больше политика и

№ 33-06-1141 от 26.11.2024

деньги, чем прагматика, технологии и науки о Земле, подтверждается исследованием Николаева Н.П. (с. 65, 68).

Определяя климатическую политику как политические практики регулирования всего комплекса проблем, включенных в климатическую повестку (с. 5), автор диссертации рассматривает не только систему институтов, регулирующих климатическую политику России, уточняя ее категориальный аппарат, но и публичный климатологический дискурс, не влияющий непосредственно на трансформацию институтов (с. 6), но в значительной степени определяющий восприятие «зеленой» повестки широкими слоями населения. Объектом исследования является климатическая политика; предметом исследования – развитие институтов, определяющих климатическую политику Российской Федерации в XXI веке (с. 12).

Для достижения поставленной цели автор исследования поставил следующие задачи:

- 1). Рассмотреть существующие теоретические подходы к исследованию климатической политики;
- 2). Сравнить основные модели управления климатическими проблемами;
- 3). Определить целевой характер международных организаций, определяющих климатическую повестку;
- 4). Охарактеризовать роль России в международной системе управления климатическими проблемами;
- 5). Проанализировать институты регулирования климатической политики в РФ;
- 6). Рассмотреть возможные сценарии трансформации климатической политики в РФ.

Направленность изменений климатической политики на артикуляцию и защиту национальных интересов Российской Федерации к 2023 году обеспечила более четкое формирование нормативной парадигмы.

Методологическими основаниями анализа трансформации институтов климатической политики Российской Федерации стали теория общественного выбора, институционализм и неоинституционализм (с.13), метод нарративного анализа, компаративный метод, политико-правовой анализ, метод сценариев и метод ивент-анализа, аксиологический подход (с.14-16).

Автором исследования анализируется переход от подчиненного положения институтам глобального управления отечественного институционального поля к определению суверенных позиций с учетом естественных факторов природных условий России и ее интересов, поиском баланса и гармонии в отношениях народонаселения и окружающей среды (с. 20). Оценка автором влияния различных наднациональных и национальных акторов на климатическую повестку России (с. 20), установление взаимосвязи между характером внешней политики и особенностями климатической политики как политики суверенного государства по регулированию природоохранной деятельности с аксиологических позиций (с. 21) отличается взвешенностью и аргументированностью.

Глобальный характер темы климата продвигается наднациональными организациями и транснациональными корпорациями, крупными СМИ. Среди ведущих автор называет Организацию Объединенных Наций, Международный валютный фонд, Всемирную метеорологическую организацию, Международное энергетическое агентство (с.69). Деятельность России, КНР и Индии в БРИКС по преодолению мер экономического принуждения, правового диктата (с. 70), климатических спекуляций на климатической войне привлекла новых членов в эту организацию. Переосмысление климатической доктрины Российской Федерации к 2023 году и поворот к осознанию суверенного права страны на защиту национальных интересов стали восприниматься как основа будущего сотрудничества со странами Азии и Юга, с организациями БРИКС, ШОС, ЕАЭС без спекуляций и беспринципного давления (с.102-103, 129-131,134-135).

Сравнительный анализ институтов, определивших содержание климатической политики в России в 2014-2022 годах, направлен на выявление особенностей климатической дипломатии и климатического лоббирования как механизмов внешнего политического и экономического давления, продвижения интересов транснациональных корпораций, двойных стандартов и откровенного политиканства зеленого колониализма (с. 87-106). Политика давления (монетизация экосистемных услуг, нелегитимные санкции и др.) привела к пересмотру архитектуры международных отношений в области устойчивого развития и климатической политики, но стимулировала самостоятельную сбалансированную климатическую повестку России и других стран. К числу таких программ автор относит Федеральный проект «Чистый воздух», национальные проекты «Экология», «Чистая страна», «Оздоровление Волги», участие «Росатома» в верификации оценок по величине парниковых газов (с.115-118).

Автор исследования делает вывод о том, что конкретные инициативы вписываются в единую модель, элементы которой на условиях взаимной поддержки в достижении установленных целей климатической политики определяют «учет региональных условий, максимально мягкий переход к новой модели производства, уважение к национальным особенностям, которые приобретают первостепенное значение в контексте климата» (с. 136). ЕАЭС, БРИКС, ШОС становятся единомышленниками России в формировании новой архитектуры международных отношений, что открывает перспективы взаимодействий не только по климатической повестке, но и по более широкому спектру вопросов (с.138-140).

Автором подчеркнута асимметрия нормативного поля на уровне международных институтов, перегруженного неолиберальными западными ценностями (с.142) и внешнеполитическими интересами мировых держав, подчиняя цели устойчивого развития санкционной политике в отношении незападных государств (с.145), игнорируя все 17 пунктов целей устойчивого развития ООН (2016-2030).

В представленном Российской Федерацией в январе 2023 года «Заявлении по вопросам, связанным с программой работы по срочному наращиванию амбициозности и осуществлению предотвращения изменения климата, о которой говорится в пункте 27 решения I/CMA.3» оговаривалось, что результаты работы сторон РКИК по наращиванию климатических амбиций «не должны носить директивного или обязывающего характера и не должны навязывать новых задач или целей» (включая уточнение температурной цели Парижского соглашения); страны могут использовать их «в качестве информационной основы» при разработке определяемых на национальном уровне вкладов (ОНУВ) 2025 года, «принимая во внимание принцип равной, но дифференцированной ответственности и соответствующих возможностей в свете различных национальных условий». Справедливость энергоперехода заключается в необходимости «учитывать особые обстоятельства стран, экономика которых в значительной степени зависит от дохода или потребления ископаемых видов топлива и связанных с ним энергоемких продуктов..., а также что политика и меры в области защиты климатической системы от антропогенных изменений должны соответствовать конкретным национальным условиям каждой Стороны», что коренным образом отличает подход России к ценностным основаниям климатической политики.

Диссертационное исследование Николаева Николая Петровича тему: «Трансформация институтов климатической политики в России в период геополитической нестабильности» отличается четкой постановкой цели и

задач, теоретической основательностью, непротиворечивостью положений, их последовательностью и аргументированностью в рамках, определенных целями и задачами диссертационного исследования.

Вместе с тем, позволю себе уточняющие вопросы:

1. В мае 2022 года Комитет по экологии Государственной Думы Российской Федерации выступил против участия России в Парижском соглашении по климату, которое предписывает России к 2030 году сократить выбросы парниковых газов на 30% от уровня 1990г., мотивируя это тем, что отказ от обязательств может снизить затраты компаний на обновление оборудования и технологий, что составляет экономию до 3 млрд. долларов в год. Зам. Главы Минэкономразвития Илья Торосов выступил против такого решения, обосновывая это тем, что сдерживание глобального потепления является общемировой целью, находящейся вне политической конъюнктуры.

Считаете ли Вы, что предложенное депутатами Государственной Думы решение в условиях гибридной войны в отношении Российской Федерации в большей степени бы обозначило суверенность страны, чем последовательная климатическая дипломатия, направленная не только на утверждение состоятельности нашего государства в этой области, но и на привлечение к сотрудничеству других государств, интересы которых затронуты дискриминационными мерами решениями Конференций по климату?

2. Римский клуб, о котором упоминает автор работы, представляя собой политизированную структуру социального инжиниринга, в 1972 году представил доклад «Пределы роста» Меддоузов на основе прогностической модели Дж. Форрестера. Предсказание на основе пяти показателей модели экономического, экологического, финансового кризиса к 2020-2060 годам, доклад открыл эпоху пропаганды экологического обеспечения «устойчивого развития». Советский профессор С.П. Капица представил Римскому клубу в 2001 году доклад «Информационное общество и демографическая революция», который показал слабость модели Дж. Форрестера и не «вписался» в конструируемую концепцию Римского клуба, которым в разное время последовательно было подготовлено около 30 докладов по вопросам экологии и управления решением экологических проблем политическими и экономическими методами. Выдвинутая Киотским протоколом концепция глобального потепления стала очередным рынком перераспределения

политического влияния и финансов, вызвавшим усиление пропаганды климатической катастрофы. Известны ли Вам результаты исследований естественнонаучного характера, в т. ч. метеорологов, астрофизиков, гляциологов, палеонтологов и д., которые бы легли (или могли бы лечь) в основу деятельности публичных институтов в советское и постсоветское время?

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Представленная Николаевым Николаем Петровичем тему: «Трансформация институтов климатической политики в России в период геополитической нестабильности», является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета

доктор политических наук, доцент,

профессор СПбГУ

Дата 25 ноября 2024г.

Кулакова Татьяна Александровна